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KAPITTEL 1. INNLEDNING 

 

1.1 BAKGRUNN FOR VALG AV TEMA 

 

Mitt første møte med en steinerbarnehage var i 1996. Da var jeg 23 år og hadde tilfeldigvis 

fått ett vikariat i Soria Moria Steinerbarnehage i Haugesund. Jeg hadde ingen kjennskap til 

steinerpedagogikk i forkant og ble veldig fasinert over barnehagens arkitektur, materialvalg, 

farger og ikke minst leketøy. Det sto friske markblomster på bordene, talglysene var tent og 

barna var opptatt i forskjellige lekegrupperinger. Her var det godt å være, tenkte jeg. 

Umiddelbart ga det meg assosiasjoner til førjulsstemningen jeg husker fra barndommen. 

Mamma bakte julekaker, pappa skrev julekort, storesøster sydde dukkeklær og jeg laget 

julepynt. Alle syslet med sitt i trygge omgivelser mens Alf Prøysen sang i bakgrunnen. Det 

handlet mye om å sanse. Lukte, smake, se, føle og lytte, men også nyte en form for stillhet 

opp i alt. 

 

Temaet for min bacheloroppgave er innerommet/det fysiske rommet i steinerbarnehagen og 

hvordan det kan påvirke leken til barna. Grunnen til at jeg har valgt dette temaet er min 

interesse for interiør, arkitektur, estetikk, form og farge, i tillegg til min bekymring for at 

frileken i dagens samfunn ikke ivaretas godt nok. Jeg opplever at mange barn kan ha en uro 

og utålmodighet rundt det at det må skje noe hele tiden. At en må underholdes for ikke å kjede 

seg. Jeg er opptatt av at en bokstavelig talt må skape rom som vekker lysten til og behovet for 

å fabulere, utforske, leke fritt og undre seg. Disse frisonene der det handler om frihet, 

spontanitet og fantasi fremfor forutbestemte aktiviteter og ferdigproduserte oppgaver. 

 

Hjerneforsker Per Brodal og barnepsykiater Charlotte Lunde har skrevet boken Lek og læring 

i et nevroperspektiv. Her kommer de inn på viktigheten av barns lek, og da særlig frilek. De 

mener lek uten tvil er barnas beste læringsform, men de siste 30-50 årene har barns tilgang på 

lek gradvis blitt betydelig begrenset. Det er spesielt tre grunner til dette, endringer i 

barnehagens form, seksårsreformen og mer voksenstyrte aktiviteter i fritiden. I tillegg til dette 

mener de at barn bruker mer og mer tid på digitale medier. Mye tyder på at disse endringene 

gjør barna mindre robuste og mer mottakelige for stress og skolevegring senere i livet. Mindre 

frilek kan også være noe av årsaken til at psykiske lidelser blant barn og unge er et økende 

problem i samfunnet. Læring skjer gjennom erfaring og derfor må barna få mulighet til å 
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utforske verden gjennom nysgjerrighet og lyst. For at hjernen skal utvikles er det behov for 

lek (Lunde & Brodal, 2022, ss. 9-10). 

 

Jeg synes det er interessant å se hvordan voksne mennesker ofte søker tilbake til den 

nysgjerrigheten, undringen, fabuleringsevnen og vitebegjærligheten de hadde som barn. Et 

eksempel er Gaudís fabelaktige byggverk i Barcelona. Verkene kjennetegnes av hans tanker 

om naturlige former, der rette linjer sjelden forekommer og ser en godt etter kan en finne både 

gamle leker og potteskår støpt inn i bygningsmassene. Det fascinerende er at Gaudís verker 

ikke bare appellerer til de spesielt kunstinteresserte, men utvilsomt er blitt byens viktigste 

attraksjon for alle typer turister. Fordi det er annerledes, lekent, grensesprengende og fritt 

utformet. Jeg kan kjenne igjen noe av estetikken og fargebruken i steinerarkitekturen. Det 

synes jeg er spennende. Det er som at vi legger ekstra stor vekt på å utforme miljøer barn 

finner seg naturlig til rette i, og som de vil lengte tilbake til som voksne. 

 

Slik jeg ser det er det viktig at vi skaper gode omgivelser for barna i barnehagen og tilbyr 

ulike miljøer som naturlig kan vekke og igangsette lysten til å leke umiddelbart og fritt. Jeg 

opplever at rommene i steinerbarnehagene ofte står i stor kontrast til andre barnehager jeg har 

vært i, både når det gjelder utforming av rommet, fargevalg og estetikk. Mange barnehager 

har også egne sanserom hvor barna kan få forskjellige sanseopplevelser. Det kan være 

interessant å spørre seg om vi trenger egne rom for dette. Når det gjelder fargevalg ønsker jeg 

for eksempel å finne ut om de vakre duse fargene i steinerbarnehagene er til det beste for 

barna, eller om barn også trenger sterke kontrastfylte farger, til og med også svart og hvit? 

Her er det interessant å se både på barnets mentale og fysiske utvikling. I boken Rom for 

barnehage skrives det at det fysiske rommet i barnehagen får for lite fokus i 

barnehagelærerutdanningen og i pedagogisk praksis (Krogstad et al., 2017, s. 10) 

 

1.2 AVGRENSING 

 

Oppgaven er avgrenset til å handle om det fysiske miljøet inne i barnehagen, utforming, 

innredning, leker, fargevalg og materialbruk og knytte dette til leken. Jeg ønsker også å 

komme inn på hvordan sansepleie og etterligning kan påvirke leken i barnehagen. Jeg 

konsentrerer meg mest om barn i alderen 3 til 6 år, det vil si barna på en storbarnsavdeling.  
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1.3 PROBLEMSTILLING 

 

På bakgrunn av dette har jeg valgt følgende problemstilling: Kan det fysiske innemiljøet i 

steinerbarnehagen stimulere til frilek?  

 

Jeg synes det er interessant å prøve å finne ut hvorvidt omgivelsene faktisk kan påvirke barnas 

evne til å fabulere og utforske gjennom frie aktiviteter. Kan miljøer som føles trygge og 

inspirerende for noen føles fremmede og dermed utrygge for andre? Finnes det basale 

utforminger som kjennes inkluderende for de fleste? I hvor stor grad kan barnets 

erfaringsbakgrunn fremme eller hemme den enkeltes opplevelse? Er de yngste barna åpnere 

og mer mottagelige enn de eldste? Er skepsis knyttet til alder, eller først og fremst 

personlighet? 

 

1.4 PRESENTASJON AV KILDER 

 

Oppgaven er basert på både bøker, forskningsrapport, steinerpedagogiske blader og 

rammeplaner for barnehager, i hovedsak den lokale rammeplanen for steinerbarnehagene, 

men også litt fra den nasjonale rammeplanen. Bøkene jeg har brukt er: 

 

Det viktigste er å få leke av Margareta Öhman 

Småbarnspedagogikk av Synnøve Haugen, Gunvor Løkken og Monika Röthle 

Barnehagens fysiske inne- og utemiljø av Ellen Beate Hansen Sandseter og Rune Storli 

Lek og læring i et nevroperspektiv av Per Brodal og Charlotte Lunde 

Rom for barnehage av Atle Krogstad, Geir K. Hansen, Karin Høyland og Thomas Moser 

Utstillingsdesigneren av Brit-Marie Forsberg Glomsrud 

Nysgjerrighet av Markus Lindholm 

Gør vi vore børn fortræd av Inger Brochmann Laursen 

Menneskets sanser av Willi Aeppli 

Oppdragelsen og tidens åndsliv av Rudolf Steiner 

 

Forskningsrapporten jeg har brukt er:  

 

Her er det godt å være av Birgit Cold 
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De steinerpedagogiske tidsskriftene jeg har brukt er Steinerbladet og Steinerskolen. 

KAPITTEL 2 LEK 

 

2.1 HVA ER LEK? 

 

Psykolog Margareta Öhman har skrevet boken Det viktigste er å få leke. Boken handler om 

lek og lekens betydning for barn i ulike aldre. De fleste forskere og teoretikere er enige om at 

leken er spontan, noe barn gjør frivillig og at de har det gøy mens de leker. Leken har ingen 

tydelige mål, men barna er motiverte og engasjerte underveis og lek gir dem en følelse av 

kontroll (Öhman, 2012, s. 76). Barna kan gjøre ting i leken som de ikke kan gjøre i 

virkeligheten, de fantaserer og later som om, og bestemmer selv hva de vil gjøre. De skaper 

hele tiden noe nytt, enten det er en ny ide som skal prøves ut, eller de bygger en ny 

konstruksjon. Barna må samarbeide og forhandle for å kunne leke sammen og barn lærer best 

når de eier leken selv (Öhman, 2012, s. 78). Dette påpeker også Charlotte Lunde og Per 

Brodal i boken Lek og læring i et nevroperspektiv der de mener at leken er egen motivert, det 

vil si at barna går inn og ut av leken på eget initiativ. Når de voksne går inn og styrer leken i 

retning læring fratar de barna kontroll i eget liv (Lunde & Brodal, 2022). 

 

Lek blir ofte delt inn i ulike kategorier, og i følge Öhman er de fire vanligste kategoriene 

rollelek, sosiallek, bevegelseslek og konstruksjonslek. Rollelek kan for eksempel være med 

familierelaterte tema hvor barnet leker mor/far/barn, lager mat, tørker støv osv. I sosiallek 

leker barnet sammen med andre barn. Bevegelseslek kan for eksempel være å leke gjemsel, ri 

på kjepphest, lekeslåss osv. I konstruksjonslek bruker barnet ofte klosser, småbiler og figurer 

som de konstruerer, og stiller opp, eller de bygger en hytte av puter og tepper. Som regel 

blander barn to eller flere lekemønstre i en og samme lek. For eksempel i en politi- og -

røverlek leker barn sammen (sosiallek), de løper etter hverandre/fanger hverandre 

(bevegelseslek), de bygger gjerne et fengsel av puter (konstruksjonslek), og de har ulike roller 

i leken (rollelek) (Öhman, 2012, s. 79).  

 

2.2 HVORFOR ER LEKEN VIKTIG? 

 

Lek gir glede, trivsel, indre tilfredstillelse og fremmer både fysisk og psykisk helse, og er en 

velsignelse for både voksne og barn (Öhman, 2012). Sigmund Freud mente at barnet kunne 
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bearbeide tidligere erfaringer gjennom leken. Når barnet selv kontrollerer og styrer leken vil 

det kunne bearbeide både «gode» og «dårlige» erfaringer (Freud, i Öhman, 2012). Lev 

Vygotsky oppfattet leken som en sosial aktivitet der barnet gjennom samarbeid med andre 

utvikler språk, fantasi og etterligning, og dermed fremmer hjerneutviklingen (Vygotsky, i 

Öhman, 2012). 

 

Leken er, ifølge den lokale rammeplanen for steinerbarnehagene, den aller viktigste 

aktiviteten for barn i barnehagen og steinerbarnehagene legger stor vekt på og gir rom for den 

frie leken. «Leken skal ha en sentral plass i barnehagen, og lekens egenverdi skal 

anerkjennes». I leken får barna livslyst, de utvikler språket og fantasien, og de knytter 

vennskap og relasjoner som styrker deres evne til å samarbeide med andre. I leken bearbeider 

de både følelsesmessige og kroppslige inntrykk, og de lærer å håndtere konflikter og 

motstand. Barn som ikke får denne muligheten kan få problemer med å takle frustrasjoner og 

sinne (Thorjussen et al., 2018, ss. 22-24). 

 

Ifølge Brodal og Lunde kan barns lekeevne gi viktig informasjon om et barns væremåte og 

resurser. For eksempel i barnepsykiatriske undersøkelser blir det gjort lekeobservasjoner, og 

dersom barnet ikke evner å leke er det et tegn på at noe er galt. Barn med normal motorikk, 

men som ikke leker, er som regel et utrygt barn som ikke stoler på omgivelsene. Barn som 

vokser opp i utrygge omsorgsmiljø vil utvikle mestringsstrategier for å kompensere for 

utrygghet og avvisning, og hos små barn vil dette gjenspeile seg i hvordan de leker. Leken 

kan da bli kaotisk og repeterende, eller apatisk og uten motivasjon og interesse fra barnets 

side. Begge deler kan være et uttrykk for at barnet er i en tilstand av indre stress og strever 

med å regulere negative følelser. Det å kunne samarbeide med andre og skape gode relasjoner 

er noe vi lærer gradvis fra vi er helt små, blant annet i samspill med våre omsorgsgivere og 

gjennom lek (Lunde & Brodal, 2022, ss. 120-122). 

 

Et eksempel på et barn som hadde en «påfallende manglende evne til å leve seg inn i lek» var 

fire år gamle Anders Behring Breivik. I hans barnepsykiatriske journal står det blant annet at 

han «mangler glede ved bruk av leker», «han er helt ukjent med på lissom lek», og «han 

mangler spontanitet, aktivitetslyst, fantasi og evnene til innlevelse». Lekeobservasjoner er en 

viktig del av utredningen når en mistenker at et barn ikke har det bra. 22. juli – terroristens 

lekeobservasjoner fra 1982 viste et barn som var på vei mot en skjevutvikling og som 
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åpenbart hadde store vansker både i forhold til seg selv og andre (Lunde & Brodal, 2022, ss. 

120-122). 

 

Mange fagfolk er ifølge Lunde og Brodal bekymret for at seksårsreformen har frarøvet barna 

leken, til fordel for læring av skolefag. Også norske barnehager blir mer og mer presset fra 

politisk hold til å gjennomføre flere voksenstyrte læringssituasjoner. Tanken er at barna 

allerede i barnehagealder skal forberedes til skolestart, noe som går på bekostning av barnets 

tid til lek. Ikke bare er tiden til lek innskrenket, men også kvadratmeter per barn er redusert. 

Uteområdene blir stadig mindre, spesielt i de store byene, og store deler av utearealene blir 

dekket av gummiasfalt (Lunde & Brodal, 2022). 

 

Lunde og Brodal påpeker videre at risikofylt lek også er en viktig del av leken, men på grunn 

av faren for skader og ulykker er forskerne litt forsiktige med å oppfordre til risikolek. De 

kaller det gjerne heller røff bevegelseslek uten voksen styring. Forskere har kommet fram til 

at risikolek kan forebygge angstsymptomer hos barn og unge. Barn trenger å kjenne på 

spenning og frykt og lære seg å håndtere det. De må lære at det å føle på frykt ikke er farlig 

og at både fysisk og psykisk smerte går over (Lunde & Brodal, 2022, ss. 32-33). 

KAPITTEL 3 DET FYSISKE ROMMET 

 

3.1 FARGEVALG 

 

Ifølge Britt-Marie Forberg Glomsrud i boken Utstillingsdesigneren har det gjennom tidene 

blitt forsket på, og prøvd å finne svar på, hvordan vi mennesker blir påvirket av farger. Det er 

gjennomført forskning på hvilke assosiasjoner mennesker får av de forskjellige fargene og 

hvilke sinnsstemninger og følelsesmessige reaksjoner som er knyttet til dem (Glomsrud, 

2012).  

 

Fargesystemet NCS (Natural Color System) er utarbeidet av NCS Color AB i Stockholm 

(Glomsrud, 2012, s. 28). Gjennom sin jevnlige forskning innen fargesymbolikk og 

fargepsykologi har de blant annet kommet fram til at forskjellige farger kan ha ulik kulturell 

betydning i ulike land. Et eksempel på dette er fargen svart som i vesten oppfattes som dødens 

farge, mens i deler av Asia er det den hvite fargen som representerer døden. Undersøkelser 

viser også at mange mennesker reagerer mer på nyansen av en farge, altså om den er mørk, 
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lys, dus eller mettet, enn de gjør på selve fargen. Fargene oppleves og oppfattes subjektivt og 

opplevelsen varierer fra person til person. Noen av egenskapene hos elementærfargene (grønt, 

blått, rødt, gult, svart og hvit) viser seg derimot å være universelle og mange oppfatter disse 

fargene likt, både kulturelt og symbolsk (Glomsrud, 2012, s. 28). Kunstneren Wassily 

Kandinsky skal ha uttalt følgende om farger: 

 

Gult strever mot tilskueren og stråler utover alle grenser.  

 Blått trekker seg vekk og går inn i seg selv – som en snegle som  

 trekker seg inn i sitt hus.  

 Grønt er passivt og fullt av ro, representerer den ideelle likevekt 

 mellom tendensene i gult og blått. 

 Rødt er livlig, men har en bevisst, beherskende kraft som en  

 bevegelse inne i seg selv. (Kandinsky i, Forsberg Glomsrud, 2012) 

 

 

I boken Menneskets sanser av Aeppli beskrives et eksperiment som ble utført for å finne ut 

hvor mye man kan oppnå ved «riktig» valg av farger. Eksperimentet ble hentet fra en notis i 

en avis og det ble utført i to store arbeidsrom i en bedrift for finmekanikk. Eksperimentet gikk 

ut på at de to rommene ble renovert og malt i forskjellige farger. Det ene rommet ble malt i 

fargene hvitt og lysegrått. Det andre rommet «ble malt med et gjennomtenkt, og i alle 

enkeltheter, velkomponert fargevalg, ut fra psykologiens lover og erfaringer». De to rommene 

var helt like bortsett fra fargene, og i begge rommene arbeidet 150 kvinner med montering, 

lodding, boring, forming av metalltråder osv. Helsetilstand og ytelsene ble etter tre måneder 

sammenlignet med de to arbeidsgruppene. Det viste seg at i rommet med «velkomponerte 

fargene» var sykemeldingene 30% lavere og ytelsesevnen 15% høyere enn i det rommet som 

var hvitt og lysegrått (Aeppli, 2003, s. 10). 

 

Interiørarkitekt Sidsel Hovland arbeider en del med fargevalg og malingsteknikker og leter 

etter fargenes språk. Hun forteller at i barnehagen og i småskolen (1-4. klasse) benyttes det 

ofte varme og omsluttende farger. Videre påpeker hun at det er viktig at fargene ikke blir for 

påtrengende og kraftige i pedagogiske miljøer, men bare ligger som en stemning i 

bakgrunnen. Det blir også brukt en del laseringsteknikker som gjør veggene mer levende 

(Tronsmo, 2014, s. 44). Lasering er en maleteknikk med flere transpirerte strøk hvor det 

underliggende strøket vises gjennom et eller flere overliggende strøk (Hovland, 2018, s. 3). 

Rommet får dermed mindre tetthet og mer dybde og det skiftende dagslyset tryller frem nye 

opplevelser av de ulike fargenyansene (Tronsmo, 2014, s. 44). I et intervju av Ninon 
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Onarheim forteller Hovland videre at hun veksler mellom heldekkende veggfarge og lasering 

i sine arbeider med å fargesette rom. Det å forholde seg objektiv og lyttende til fargene er en 

øvelse, det handler ikke om å like og ikke like. Det kan være vanskelig å finne forskning som 

handler om opplevelse og trivsel i rom ut ifra hvilke farger som er valgt. Opplevelsen av 

fargene oppfattes ofte veldig subjektivt, men hun møter mye glede over farger både fra barn 

og voksne. Vi har godt av å omgås mange forskjellige farger, og når barna beveger seg rundt i 

barnehagen bør de få oppleve et mangfold av farger og utallige ulike fargesituasjoner mener 

Hovland. Det er også viktig å tenke helhetlig når vi fargesetter, overgangene fra rom til rom 

skal harmonere, fargene må snakke sammen og ikke slå hverandre i hjel (Hovland, 2018, ss. 

2-7).  

  

3.2 MØBLERING OG INNREDNING 

 

I 2005 ble det utført et prosjekt av Danmarks pedagogiske universitet og Høyskolen i Vestfold 

i samarbeid med Ikea. Samarbeidsprosjektet ble kalt «Lek, bevegelse og avspenning», og 

hensikten med prosjektet var å finne ut hvordan barna ble påvirket av endringer og løsninger i 

rommet. Seks barnehager, tre fra Norge og tre fra Danmark, deltok i dette pedagogiske 

utviklingsarbeidet, som handlet om innemiljøet i barnehagen i et kroppslig perspektiv 

(Krogstad et al., 2017, ss. 129-149). I denne vurderingen er det kun erfaringene og resultatene 

fra den norske delen av prosjektet som er tatt med. Barnehagens rom og innredning er ofte 

forhåndsdefinert og voksenstyrt og det viser seg at det kan være en hemmende faktor med 

tanke på utnyttelsen av rommet i det pedagogiske arbeidet. Konklusjonen for de tre 

deltakende barnehagene viser at de rommessige forholdene har stor betydning for å påvirke 

barnas muligheter og lyst til ro, avspenning og bevegelse i barnehagen. I to av barnehagene 

viste det seg at hvile og avspenning ble mer fremtredende enn fysisk aktivitet, noe som kan 

tyde på at dette er områder som bør få økt oppmerksomhet i fremtiden. Tilsynelatende førte 

dette også til økt leseaktivitet i de to barnehagene. I den ene barnehagen ble det laget et 

bevegelsesrom fylt av puter, madrasser, matter, hengestoler, trapes og ringer i taket, og 

flyttbare hyller til å klatre i. Rommet ble brukt av både store og små barn og de kunne fritt 

benytte seg av det når de måtte ønske det. Personalet mente at de tydelig kunne observere 

nedgang av kroppslige konflikter som fysisk mobbing og slåsskamper etter at dette rommet 

ble tatt i bruk. Barna fikk ut «energien» på en positiv og konstruktiv måte, noe som førte til at 

det ble mer ro i andre rom ifølge personalet. Det viste seg også at barnas medvirkning i 

planleggingen av innemiljøet både er ønskelig og mulig. Emballasjemateriell fra forskjellige 
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leveranser til barnehagen, som for eksempel pappesker, rør og plast, ble tatt i bruk av barna i 

to av de tre barnehagene. Det oppsto ulike aktiviteter hvor det etter hvert ble laget mange 

leker og installasjoner, noe som også støtter opp under det å tenke gjenbruk knyttet til 

materialene i barnehagen. Funnene i dette prosjektet bekrefter tanken om at rommet ikke bare 

er en fysisk ramme, men at rommet er pedagogikk (Krogstad et al., 2017, ss. 129-149). 

 

Ifølge rammeplan for barnehagen skal barnehagens miljø være stimulerende og støtte opp 

under barns lek, læring, utforsking og mestring. Barna skal ha tilgang til rom, materialer og 

ting som støtter opp om deres estetiske og lekende uttrykksformer. Barnehagen skal inspirere 

til ulike typer lek og personalet skal organisere tid, rom og lekemateriell slik at alle barn får 

mulighet til å delta aktivt i lek (Utdanningsdirektoratet, 2017, s. 20).  

 

Ifølge den lokale rammeplanen for steinerbarnehagene vil måten det legges til rette for ulike 

aktiviteter på, si noe om hvilken verdi de forskjellige lekene og aktivitetene tillegges. Dersom 

for eksempel de høylytte og voldsomme aktivitetene alltid blir «hysjet på» og dempet, og 

avledes til noe sittestillende, gir det signaler om at den rolige leken blir mer verdsatt. 

Medarbeiderne må derfor diskutere og finne ut hvordan de kan legge til rette for et rikt 

lekemiljø i steinerbarnehagen hvor ulike typer lek blir verdsatt (Thorjussen et al., 2018, s. 24). 

 

I et forskningsprosjekt kalt EnComptence, hentet fra boken Barnehagens fysiske inne- og 

utemiljø av Sandseter og Storli, har det blant annet blitt undersøkt hvordan barna bruker 

miljøet rundt seg i lek og aktiviteter og hvordan miljøet bidrar til å fremme lek, læring og 

helse. Prosjektet har også lagt vekt på å øke kompetanse om det å planlegge, designe og 

utvikle barnehagens inne- og utemiljø (Sandseter & Storli, 2020). Forskningsprosjektet 

EnCompetence viser at rom som er fattig innredet gir lite inspirasjon, leken trenger 

barnehagerom som roper «kom å lek!», hvor barna kan bli oppslukt i spennende lekeverdener. 

Ifølge miljøpsykolog Laike, (i, Sandseter & Storli, 2020) brukes begrepene romlighet, 

kompleksitet og helhet for å beskrive estetiske rom for barna i barnehagen. Rommene må ha 

en viss orden samtidig som de må være frodige, og de må fremtre som tiltalende og 

oversiktlige. Med kompleksitet menes det at rommet skal stimulere sansene og at det er 

rikelig med materialer i rommet. Helhet betyr at rom og materiell må være meningsfylt 

plassert og godt organisert. Det er viktig at det er en balanse mellom romlighet, kompleksitet 

og helhet i rommet. Dersom det er høy kompleksitet, men uten helhet og romlighet kan det 
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oppleves lammende og kaotisk for barnet, mens for mye orden og struktur vil kunne hemme 

kreativitet (Sandseter & Storli, 2020, s. 50). 

 

Et fysisk miljø som er godt organisert og tilrettelagt, hvor barna kan gjemme seg litt bort i 

hytter, huler og kroker er et miljø som kan fremme leken. Rommet bør også inneholde rikelig 

med lekematerialer som er fordelt i lekesoner. Lekesonene bør være tydelige avgrensninger i 

rommet som inviterer til tydelige leketema. Det gjør at det blir lettere for barna å leke sammen 

i et felles leketema. Det bør også være gode muligheter for at barna kan endre på disse 

lekesonene i takt med hvordan leken utvikler seg (Sandseter & Storli, 2020, s. 65).  

 

Det bør også legges til rette for lekeslåssing og boltrelek i barnehagens innemiljø. Denne 

typen lek, hvor barna bruker hele kroppen, er helt naturlig for barna, og mange barn har behov 

for kroppslig utfoldelse også når de er inne i barnehagen (Sandseter & Storli, 2020, s. 68). Ut 

ifra analysene som ble gjort av lekeslåssing og boltrelek viste det seg at barna satte stor pris 

på å kunne få utløp for sin naturlige trang til bevegelse inne i barnehagen. Studien viste også 

at dette kunne bidra til at barna ble kjent med egne følelser og egen kropp og at de lærte seg å 

respektere andres grenser for egen kropp gjennom leken (Sandseter & Storli, 2020, s. 77).  

 

En fransk studie utført av Legendre & Fontaine 1991 (i, Haugen et al., 2005) viser at barna på 

småbarnsavdelingene (0-3 år) og barna på storbarnsavdelingene (3-6 år) har forskjellige 

behov når det gjelder møbleringen av rommet. Barn under tre år har behov for øyenkontakt 

med voksne for å kunne føle trygghet i leken sammen med jevnaldrende barn. Forskerne fant 

at de små barna oppholdt seg mest i den delen av rommet der de kunne ha blikkontakt med 

den trygge voksne. Det viste seg at leken endret seg dersom det sto en barriere i veien som 

hindret barnet i å se omsorgspersonen. Barna ble mindre sosiale og lekte mer for seg selv med 

sine leker. Leken ble også mer konfliktfull sammen med de andre. Behovet for øyenkontakt 

med omsorgspersoner endrer seg når barna blir eldre. Barn over tre-fire år liker gjerne å leke 

mer for seg selv bak lukkede dører, eller for eksempel i hytter uten innblanding fra de voksne 

(Haugen et al., 2005, ss. 121-122). 

 

I boka Rom for barnehage skriver høyskolelektor Solveig Nordtømme om «mellomrom» og 

«bakrom» i barnehagen. Mellomrom er rom som barna selv skaper for sin lek og samhandling 

med andre. De er transparente og åpne for innsyn. Mellomrommene er varierende og flyktige 

og veldig betydningsfulle, og de oppstår når barna finner mening i å skape et mellomrom. 
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Mange barnehager har tydelige definerte rom eller soner i rommet som gir klare signaler på 

hva som skal skje der. Det er viktig at de ansatte aksepterer at barna også bruker rommet på 

andre måter ved å lage seg mellomrom (Krogstad et al., 2017, ss. 213-226).  

 

Bakrommene er de rommene hvor barna har mulighet til å gjemme seg litt bort. Et fristed der 

barna kan trekke seg litt tilbake fra oppmerksomhet og leke i fred uten innblanding fra de 

voksne. Bakrommene er ikke transparente slik som mellomrommene, de er ofte lukket, uten 

innsyn og de oppleves som en privat sone. I disse rommene kan barna fantasere og leke det de 

selv synes er gøy og meningsfylt. De skaper fiksjon og en magisk verden og ofte gjenspeiles 

leketemaet i det barnehagen har jobbet med den siste tiden (Krogstad et al., 2017, ss. 213-

226). 

 

3.3 ESTETIKK OG ARKITEKTUR 

 

I tidsskriftet Steinerskolen har Eli Tronsmo snakket med arkitektene Jan Arve Andersen, 

Christine Kolstad og interiørarkitekt Sidsel Hovland som alle tre har utformet en rekke 

steinerskoler og steinerbarnehager på Østlandet. Her forteller de litt om hvordan de tenker når 

de utformer byggene. Det som ofte kjennetegner antroposofisk inspirerte bygg er de varierte 

vindusformene, fargesettingen, de skulpturerte formene og bruk av rene naturmaterialer. Selv 

om det ofte er visse likheter ved antroposofisk inspirert arkitektur, kan man også se 

variasjoner avhengig av hvor i verden de befinner seg og arkitektens egne intensjoner. Felles 

for alle byggene er at naturen er den viktigste inspirasjonskilden (Tronsmo, 2014, ss. 40-45).  

 

Christine Kolstad har også planlagt en rekke offentlige skoler og barnehager og hun kan 

fortelle at det som er spesielt med disse antroposofisk inspirerte byggene sammenlignet med 

offentlige er hvordan det legges til rette for «det hele menneske» som skal bruke rommet. Her 

er barnas sanseopplevelser i fokus og man er sitt ansvar bevisst, samtidig som man forholder 

seg til tekniske krav og energiregnskap. Valg av materialer handler ikke bare om miljø og 

bærekraft, men også om barnets utvikling. Særlig for de minste barna er det viktig å være i 

kontakt med så mye naturmaterialer som mulig for å utvikle forståelse for og kjennskap til 

naturen sier Andersen (Tronsmo, 2014, ss. 40-45). 

 

Ifølge Eva Steinkjer (i, Haugen et al., 2005) blir begrepet estetikk gjerne brukt om noe som er 

vakkert og noe som «passer inn». Grekernes tolkning av begrepet derimot handlet om «det 
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som kan sanses». Hun hevder videre at gjennom sansene blir barna kjent gjennom seg selv og 

verden. Det handler om å våge å være i det sanselige gjennom å tro på det en ser, hører, 

lukter, smaker og føler, noe som ofte kan være lettere for barn enn for voksne. Fenomener 

som estetikk, kreativitet, lek og humor har mange fellestrekk og er naturlig for barna å 

forholde seg til. Nettopp derfor er det viktig at de estetiske fagene får plass i barnehagelærer 

utdannelsen (Haugen et al., 2005, s. 204).  

 

I et hefte som omhandler estetikk i omgivelsene gitt ut av NTNU, skriver arkitekten Birgit 

Cold (2022) at i arkitektur og byggverk kan for mye orden og enkelhet oppleves som kjedelig 

og monotont. Dette ser vi ofte i dagens industrialiserte massebyggeri, både når det gjelder 

offentlige bygg, som kontorblokker og en del private boliger. Mangel på struktur og orden 

kan derimot skape irritasjon og forvirring. Det bør være en kompleksitet og mystikk i 

omgivelsene, gjerne noe spennende eller uvant, som gjør at vi blir positivt stimulert, men uten 

at vi blir forvirret. Sansene stimuleres gjennom varierte inntrykk i omgivelsene, noe som får 

oss til å føle glede, undring, nysgjerrighet, rett og slett følelsen av å være i live (Cold, 2022, s. 

74). 

 

Det fysiske miljøet vi omgir oss med kan ifølge Cold (2022) føre til understimulering eller 

overstimulering. Understimulering, skriver hun videre, fører til at talenter, evner og organer 

ikke blir brukt og dermed forfaller, og det kan oppleves som ensformighet, tristhet, 

tilfeldighet og mangel på harmoni og orden. For eksempel i fengsel brukes understimulering 

som straff ved at fangene blir stengt inne i små nakne grå celler uten mulighet til å se ut eller 

oppleve visuell oppmuntring. Uteområdene er omgitt av høye grå murer, uten noen form for 

natur. Noe av denne karakteristikken preger dessverre også en del kontorer, arbeidsplasser og 

også læresteder og det ønsker vi ikke å sende barna våre til. Overstimulering derimot, kan 

skape kaos og forvirring og kan føre til at vi mister kontrollen, oversikten og evnen til å velge 

relevante handlinger for situasjonen (Cold, 2022, s. 42). 

 

Estetikk i omgivelsene er hvordan vi vurderer og opplever natur og bygde omgivelsers 

estetiske kvalitet og uttrykk. Estetikken dreier seg om følelsesmessig opplevelse og om 

sanselig oppfattelse (Cold, 2022). Innen antroposofisk arkitektur, for eksempel Rudolf Steiner 

seminariet i Järna, Sverige, som ble tegnet på 1970-1990 tallet av arkitekt Erik Asmussem, 

arkitektur tegnet av den østerrikske kunstneren F. Hundertwasser og arkitektur fra den kjente 

spanske arkitekten A. Gaudí er det lekenhet, fargerikdom og uhøytidelig, nesten barnslig 
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glede, som går igjen i mange av byggene. Det taler til alle våre sanser, både i form, farger og 

materialer, og folk flest lar seg begeistre av disse litt spesielle og annerledes byggene. I Wien 

har Hundertwasser tegnet en boligblokk som inneholder 52 leiligheter, 4 kontorer, mange 

terrasser, både private og felles, og 250 busker og trær. Blokken fremstår som en lekende 

skulptur og den blir elsket både av lekfolk og av beboerne for sin frodige og uhøytidelige 

arkitektur (Cold, 2022, s. 58).  

 

Finske skoler fra 1990-årene har ofte god arkitektonisk kvalitet, både når det gjelder interiør 

og eksteriør. Skolene bærer preg av godt vedlikehold og renhold, orden og kvalitet, noe som 

ser ut til å påvirke lærerne og elevenes atferd i en positiv retning (Cold, 2022). 

 

I 1980-årene ble det foretatt et eksperiment i en institusjon med senildemente pasienter. Det 

viste seg at pasientene opplevde institusjonen som veldig fremmed sammenlignet med 

hvordan de var vant til å ha det hjemme. Det var mangel på positiv estetisk stimuli og det 

førte til at pasientenes helse og velvære ble redusert. I eksperimentet innredet de den ene 

spisestuen som et hjem som pasientene kunne kjenne seg igjen i, og denne endringen førte til 

at pasientene blant annet ble gladere, kommuniserte bedre og fikk bedre matlyst (Cold, 2022).  

KAPITTEL 4 MATERIALER OG LEKETØY 

 

4.1 HVA ER LEKETØY? 

 

Barn trenger noe å leke med for å kunne leke. Alt barnet bruker i leken er en leke, og det kan 

være hva som helst. Enten det er en leke kjøpt i lekebutikken som er laget for å være en leke, 

eller det er en klosse som blir til en telefon (Öhman, 2012, ss. 79-80). En leke kan også være 

for eksempel en kasserolle eller en tresleiv som barnet utforsker i skuffene på kjøkkenet. 

Barnets utforskende lek fører til erfaringer og kunnskap som bidrar til barnets utvikling. Jo 

yngre barna er, jo mer naturtro bør leken være. Små barn skjønner ikke at en klosse kan være 

en telefon, men når de blir litt eldre utvikler de evnen til å forestille seg og late-som-leke 

(Öhman, 2012, ss. 79-80). 

 

Lev Vygotsky mener barnets fantasi er grunnlaget for kreativ lek og han forklarer videre at 

indre forestillinger/fantasi bygger på erfaringer fra tidligere. Små barn har gjort seg færre 

erfaringer enn eldre barn fordi de har levd kortere, og dermed har de mindre fantasi (Krogstad 

et al., 2017, s. 233). Noen leketøy vil altså være forestillende og laget spesielt for en type lek 
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som for eksempel dukker, dyr og biler, annet lekemateriell er mer åpent og kan omskapes til 

ulike ting alt etter hva som er innholdet i leken. Det som avgjør om en gjenstand fungerer som 

et leketøy for barnet, er bruken av gjenstanden. Et hvert objekt kan altså bli til leketøy, som 

for eksempel når en kleshenger blir til et gevær. Ifølge Vygotsky vil barnets kreativitet i leken 

avhenge av hvorvidt barnet har evne til å overføre de indre bildene til de ytre omgivelsene i 

leken (Krogstad et al., 2017, ss. 223-224).  

 

4.2 MATERIALVALG OG LEKETØY I BARNEHAGEN 

 

I et foredrag fra boken Oppdragelsen og tiden åndsliv av Rudolf Steiner, som handler om 

«pene dukker», snakker Steiner om hvordan vi ødelegger barna ved å gi dem stygge leker. 

Han bruker mange sterke gloser og påstander i denne teksten. Han hevder at «vår 

materialistisk innstilte tidsalder har innført en ny og fryktelig form for pryl i 

barneoppdragelsen». Videre sier han at «man utstyrer barnet med et tvers igjennom 

ukunstnerisk leketøy, som man kaller pent, til tross for at det er mer en heslig». Han sier også 

at «slike leketøy innebærer i realiteten en fryktelig indre mørbanking av barnet». (Steiner, 

1986, s. 75) 

 

Lokal rammeplan for steinerbarnehagene skriver at det legges stor vekt på utforming av gode 

og inspirerende lekemiljø i steinerbarnehagene. Lekene som tilbys er hovedsakelig laget av 

naturmaterialer og de er utformet slik at barna gjennom fantasien kan skape sin egen lek. 

Leketepper i ulike farger og størrelser, treklosser i forskjellige fasonger, figurere, dyr, 

kjøretøy, tøydukker med klær, senger, vogner, osv. og utkledningsklær som åpner opp for 

varierte lekemuligheter (Thorjussen et al., 2018, s. 23). 

 

Pedagog Kirsten Claire Elsborg Svendsen kan fortelle at steinerbarnehagene ofte skiller seg ut 

fra andre barnehager ved at det er færre leker og at lekene er annerledes. Steinerbarnehagene 

velger i hovedsak naturmaterialer som tre, steiner, kongler, kastanjer, ull og silke, fremfor 

bruk av plast og syntetiske materialer. Plastleketøy lar seg sjeldent forvandle i leken, i 

motsetning til for eksempel treklosser som kan brukes til å bygge det en måtte ønske, her er 

det bare fantasien som setter grenser. Fantasien gir liv i sjelen og udefinerte leker er med på å 

styrke fantasien (Svendsen, 2018, ss. 20-25). 
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Biolog og pedagog Markus Lindholm har skrevet boken «Nysgjerrighet». Her kommer han 

blant annet inn på tema som «riktige leker» og «leketøy som søppel». Mange leketøy som er i 

salg i dag er veldig naturtro og detaljerte, og barna blir tiltrukket av dem, i alle fall en stund. 

Erfaringsmessig mister barna raskt interessen for slike leketøy fordi de er lite fleksible og 

dyrene/dukkene har det samme uttrykket hele tiden. Haien gaper for eksempel høyt og ser sint 

ut selv om leken kanskje handler om en snill hai. Fabrikkproduserte, naturtro leketøy 

definerer og betvinger leken og overtar definisjonsmakten (Lindholm, 2021, s. 151).  

 

Lindholm mener antydende leketøy er viktig fordi det inviterer til nye lengsler og drømmer. 

Med antydende leketøy mener han leker som ikke er definert på forhånd. For eksempel en 

kongle som blir til en gris eller et tøystykke som blir til ei dukke. Ved bruk av udefinerte leker 

er det barns lek som definerer gjenstanden. Enkle leketøy fører også til at barnet i større grad 

bruker fantasien og dermed gjør det barnets kognitive autonomi sterkere (Lindholm, 2021, ss. 

151-158).  

 

Ifølge Trude Anette Brendeland, (i Lindholm, 2021) kan ferdige leker hemme leken i 

barnehagen, og barna får dermed ikke mulighet til å skape etter eget hode, de blir ofte rastløse 

og greier ikke å fordype seg i leken. Gi barn løse udefinerbare gjenstander som for eksempel 

treklosser i forskjellig former og fasonger, tepper, tøystykker, steiner, pinner, osv., og de kan 

leke uavbrutt i timevis mener hun (Lindholm, 2021, s. 157).  

 

I boken Rom for barnehage har Eli Thorbergsen sett nærmere på hvilken betydning materialer 

og leketøy i barnehagen har for barns lek. Hun har studert barna i Liane barnehage i 

Porsgrunn gjennom et år. Liane barnehage er inspirert av Reggio Emilia pedagogikken som 

tenker på rommet som «en tredje pedagog». Det vil si at de ser på det fysiske miljøet som en 

viktig resurs til lek, læring, utforskning og kreativitet. Barna skal omgis med inspirerende 

miljø og materialer som stadig er i endring og bevegelse slik at barna kan undersøke og lære. 

Liane barnehage har spesielt fokus på gjenbruk, noe som oppfordrer barna til miljøbevissthet. 

Gjenbruksmaterialer gir også mange bruksmuligheter og stimulerer derfor til kreativitet, 

materialene skiftes ut ved behov. Gjennom tolv besøk i barnehagen har Eli Thorbergsen 

undersøkt hvordan utstyr og materiell inngikk i leken på en storbarnsavdeling (3-6 år). 

Avdelingen var utstyrt med konstruksjons- og formingsmateriell som for eksempel 

tøystykker, treklosser i forskjellige størrelser, steiner, greiner, røtter, metallbokser, 

keramikkfliser, papp/plastrør i ulike tykkelser og lengder, pappklosser, treplater osv. I en 
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hylle sto diverse formingsmateriell som papir, tegneredskaper, farger, tape, lim, pakkebånd, 

pakkepapir, sakser, hullemaskin, stiftemaskin, konvolutter, bokstaver, tall osv. Barnehagen 

ønsker å være kjønnsnøytral og tilbyr barna andre leketøy enn det de ofte er vant til hjemme. 

Materialene og leketøyene som blir brukt er lite forestillende utstyr fordi det stimulerer mer til 

kreativ lek enn det tradisjonelle forestillende leketøyet gjør. Gulvarealet på denne avdelingen 

innbyr til konstruksjonslek (Krogstad et al., 2017, ss. 231-246).  

 

Undersøkelsen viste at lekemateriellet hadde stor betydning for hvordan rolleleken utartet seg. 

Lekens tema og ideene barna fikk underveis i leken ble ofte litt tilfeldig til, gjennom hvilke 

materialer de hadde tilgjengelig. Det virket som om barna fikk assosiasjoner og ideer gjennom 

materialenes form, som om materialene taler til barnene. Det kom tydelig fram at når 

konstruksjons materiellet var åpent og tilgjengelig så stimulerte og motiverte det barna til å 

bygge lekearenaer og til å forberede lek (Krogstad et al., 2017, ss. 231-246).  

 

Konklusjonene for undersøkelsen i Liane barnehage er at barnehagens lekerom i en tre til seks 

års avdeling trenger variert lekemateriell som består av både forestillende og ikke 

forestillende åpent materiell som kan stimulere lekens ideer. Ulike barn skal ha mulighet til å 

utrykke sine ideer gjennom lek. Barna får ideer til lek ut ifra det de ser i rommet, og derfor er 

det viktig at lekemateriellet er tilgjengelig for barna, både visuelt og praktisk. Barnas lek 

trenger både tid og plass for bygging av lekearenaer, og det bør være aksept for flytting av 

materiell i de forskjellige lekesonene. Dersom et byggerom kun inneholder 

konstruksjonsmateriell eller et dramarom kun inneholder utkledningstøy, er det fare for at den 

skapende og egenstyrte leken blir skadelidende. Tilgjengelighet og utvalg av leketøy og 

materialer har stor betydning for hvordan leken utarter seg. Hvordan lekemateriell organiseres 

og plasseres i rommet må ses på som viktig pedagogisk verktøy og som kan påvirke leken i 

positiv eller negativ retning (Krogstad et al., 2017, ss. 231-246). 

 

Noen ganger kan det virke litt tilfeldig hva enkelte barnehager utstyres med, og ofte blir 

økonomi trukket fram som et argument for at utvalget er begrenset (Krogstad et al., 2017, s. 

232), men ifølge både Lindholm, Brendeland og Torbergsen er det altså ikke nødvendigvis 

dyre materialer og leker som skal til for at barna får en kreativ og god lek. 
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KAPITTEL 5 STEINERPEDAGOGISK SYN PÅ DET LEKENDE BARNET 

 

5.1 SANSEPLEIE 

  

Steinerbarnehagene vektlegger sansepleie og gode sanseopplevelser. Ifølge den lokale 

rammeplanen for steinerbarnehagen, dreier sansepleie seg om hvordan medarbeiderne legger 

til rette for å gi barna en rikest mulig sanseerfaring i barnehagen gjennom estetiske valg og 

aktive handlinger. «Sanselæren i steinerpedagogikken beskriver de erfaringer mennesker gjør 

i omgivelsene, med andre mennesker og med vår egen kropp» (Thorjussen et al., 2018, s. 14). 

 

Den lokale rammeplanen for steinerbarnehagene skriver videre at det er viktig at 

medarbeiderne i barnehagen har kunnskap om og bevissthet rundt kvaliteter og materialer 

som blir brukt. Dette gjelder blant annet ved valg av lekemateriell og i utformingen av 

barnehagens fysiske omgivelser. Eksempler på slike materialer er at nesten alt leketøy i 

steinerbarnehagene er laget av naturmaterialer og er udefinerbare, det vil si at det er opp til 

barnets fantasi og bestemme hva det skal brukes til. Rommenes utforming, innredning og 

fargevalg er også viktige deler av sansepleien i en steinerbarnehage (Thorjussen et al. , 2018, 

s. 15). 

 

Ifølge Steiner (i, Tronsmo, 2014, s. 41) er det gjennom sansene at barnet kommer i kontakt 

med seg selv, sine omgivelser og sine medmennesker. Ofte blir sansene pleiet uten at vi 

tenker over det, men det er viktig at vi er bevisst på det. Det er de voksnes oppgave å pleie, 

styrke og utvikle barnas sanser i oppveksten (Tronsmo, 2014, s. 41). Alt vi finner i naturen er 

også viktig for barnas sanseutvikling, grankonglene som lukter skog og som knaser når vi trør 

på dem og kastanjene som er runde og glatte og kan trille bortover gulvet (Svendsen, 2018, s. 

23). 

 

Elsborg Svendsen kan fortelle at i steinerbarnehagene leker barna mens det blir laget mat på 

kjøkkenet og gode lukter brer seg i rommet. De leker med fargerike silker som er elegante og 

glatte, de kan sveve, de veier nesten ingenting og de tar liten plass. De leker med ull som 

lukter sau, som varmer, som kan være klumpete, karet, spunnet, farget, osv., avhengig av 

hvordan det bearbeides. Ild, luft, vann og jord, er også viktige elementer som barna opplever 
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daglig i steinerbarnehagen. Ungene er ute i all slags vær, sol, vind, snø og regn, de graver i 

jorden og det tennes bål. Det er gjennom sansene de lærer om verden (Svendsen, 2018, ss. 20-

25).  

 

I følge steinerpedagog Inger Brochmann Laursen gjør sanseopplevelser sterkt inntrykk på 

barn, og vår oppgave er å gi best mulig næring til sansene. Hun sammenligner det med at de 

fleste er opptatt av å gi barna sunn og næringsrik mat, men at også barnets sanser krever sunn 

næring. Hun mener steinerbarnehagene kommer dette i møte blant annet ved at barna omgis 

med naturmaterialer og ikke plastikk og kunststoffer. Naturmaterialene gir forskjellige 

opplevelser, ull, silke og fløyel er alle myke men likevel forskjellige, steinen er tung, og 

trærne og konglene er ujevne og ru, men på hver sin måte. En plastikkdukke, plastikkbil eller 

et annet plastikkleketøy derimot har alle den samme kalde, glatte overflate. Andre ting man 

kan gjøre for at barna skal få næring til sansene er å la dem få oppleve forskjellige lukter som 

for eksempel lukten av grønnsåpevann når man skurer bordene, lukten av matlaging, osv. La 

barna også få oppleve rene klare farger, la dem høre rene klare instrumenter, la dem være med 

å synge, osv. Alt dette vil ifølge Brochmann Laursen bidra til å pleie sansene på en god måte 

(Brochmann Laursen, 1979, ss. 28-30). I et foredrag Steiner holdt i Dornach i 1923 sa han 

følgende om barnets sanser:  

 

Det lille barn er indtil tandskifte et helt sansevæsen. Som om det var ét stort øje eller 

 øre, så intenst oplever det med sine sanser. Sådan som øjet modtager indtryk fra 

omverdenen, sådan modtager det lille barn uafbrutd indtryk, der går dybt ind i dets 

organisme. (Steiner i, Brochmann Laursen, s. 29)  

 

 

5.2 ETTERLIGNING 

 

Ifølge Brochmann Laursen er etterligning en livsnødvendighet de første årene i barnets liv, og 

etterligningsevnen virker spontan og ubevisst i barnet. Hun mener alle som har med barn og 

gjøre vil oppleve denne etterligningsevnen hver eneste dag. Sterkest er den mellom 1 og 5-6 

års alderen, og i steinerbarnehagearbeid legges det stor vekt på at barna skal få næring til 

denne etterligningstrangen. Matlaging, hagearbeid, tørke støv, tørke vinduer, reparere leker, 

sage trær, osv., alt det nære liv som ofte blir holdt utenfor institusjonslivet andre steder, tas 

helt bevisst inn i steinerbarnehagenes hverdag. Målet er at barnehagen skal være mest mulig 

likt et hjemlig miljø. Ifølge Steiner (i, Brochmann Laursen, 1979) skal man ikke gå rundt til 

barna å vise dem hva de skal gjøre, for barna vil uansett ikke gjøre det man sier, de vil 
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etterligne det den voksne gjør. Derfor er det viktig at barnehagene leder livets arbeid inn i 

barnehagens arbeid. «Bringe det inn i sådanne former, at det ud fra barnets beskæftigelse kan 

flyde ind i legen». Noen barn ønsker gjerne å være med og arbeide i barnehagen, og det får de 

selvsagt lov til. Andre barn velger å ikke delta direkte i de voksnes arbeid og det er helt greit 

det også. De tar det uansett til seg enten de er med direkte eller indirekte, det vises igjen i 

barnet lek. Kanskje ikke samme dag, men gjerne etter et par uker kan man se at barna har blitt 

inspirert av det arbeidet som har blitt utført, og barna tar det med seg inn i leken (Brochmann 

Laursen, 1979, ss. 45-54). Det stilles store krav til den voksne å oppdra ut ifra 

etterligningsprinsippet. Hele tiden må man være bevisst på hvordan man oppfører seg og hva 

som gjøres og ikke gjøres fordi det vil gjenspeiles i barnet. Den voksne kan ofte speile seg 

selv og sine feil i barnet. For eksempel kan måten barnet behandler dukker på, avsløre 

hvordan barnet selv har blitt behandlet hjemme eller i barnehagen. Et barn som til stadighet 

slår eller skjeller ut dukkene kan ha opplevd noe lignende i sin omkrets (Brochmann Laursen, 

1979, ss. 45-54). 

 

I likhet med Brochmann Laursen hevder også Astrid Helga Sundt (2015) at innlevelsen i 

leken gjenspeiles i hva barna sanser i hverdagen. Hun understreker at det ikke bare er hva vi 

voksne gjør som påvirker barnet, men også i måten vi utfører vårt arbeid på, for eksempel i 

bevegelsesrytme, tempo og flyt, vil virke inn på barnas innlevelse i leken. Et eksempel på 

dette er måten barnet håndterer dukkene på. Blir dukkene varsomt og omsorgsfullt behandlet 

av barnet er det sannsynligvis noe barnet har observert hos de voksne (Sundt, 2015, s. 27). 

Steiner skal ha uttalt:   

 

Derfor kan vi – når det gjelder barnet før folkeskolealderen – ikke tale om et skille 

mellom ånd, sjel og legeme. For alt som virker inn på barnet utenfra, efterligner det 

innenfra. Småbarnet tar – i videste forstand – efter alt som lever i omgivelsen. For alt 

må i disse livets første år læres gjennom efterligning, alle omgivelser går gjennom 

sansene inn i oss og blir del av oss selv. (Sundt, 2015, s. 21) 

KAPITTEL 6 DRØFTING 

 
I dette kapittelet vil jeg drøfte oppgavens problemstilling: Kan det fysiske innemiljøet i 

Steinerbarnehagen stimulere til frilek? 
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I drøftingsdelen tar jeg utgangspunkt i presentert teori. Jeg vil diskutere og tolke ut ifra de 

fagbaserte meningene som jeg kom frem til i teoridelen, og jeg vil også legge til noen egne 

tanker og erfaringer fra pedagogisk praksis.  

 

6.1 LEKEMATERIALER 

 

Ifølge Öhman (2012) trenger barn noe å leke med for å kunne leke, og det har jeg, gjennom 

teoridelen, kommet frem til at de fleste er enige om, men hva de trenger og hvor mye de 

trenger er det litt forskjellige meninger rundt. Steiner gikk jo så langt som å sammenligne det 

å la barna leke med «ukunstneriske leketøy» med å påføre barnet en «fryktelig form for pryl 

og indre mørbanking». I dagens samfunn er det en overflod av det Steiner ville kalt «gyselige 

og ukunstneriske leketøy», som for eksempel barbiedukker, spidermannfigurer, Elsa og Anna 

effekter osv. og de fleste barn elsker det og tiltrekkes av dette.  

 

I min pedagogiske praksis observerte jeg for noen år siden et barn i lek. La oss kalle henne 

Lilja. Lilja elsket å leke, hadde en levende fantasi og var åpen for muligheter og nye inntrykk. 

Fordi hun var så trygg i seg selv ble de andre trukket mot henne. Hun var ikke dominerende 

og styrete, bare den som stadig kom med innspill og ledet leken i nye retninger. Jeg overhørte 

en dag en venninne si: «Hvorfor liker vi ikke Barbiedukker, Lilja?» Lilja svarte at det var 

fordi de var stive og harde og derfor ikke gode å kose med. Et saklig svar fritt for alle de 

argumentene vi voksne gjerne hadde kommet med. Hendelsen fikk meg til å reflektere. Lilja 

var et «perfekt» steinerbarnehagebarn. Men hva med de som har arvet Barbiesamlingen etter 

mamma, som elsker små plastikkponnier med syntetisk man og glinsende Disney 

prinsessekjoler?  

 

Den lokale rammeplanen for steinerbarnehagene (2018) påpeker at det er viktig at 

medarbeiderne i barnehagen har kunnskap om og bevissthet rundt kvaliteter og materialer 

som blir brukt. Her tenker jeg det er viktig at vi voksne ikke er fordomsfulle, men heller retter 

oppmerksomheten mot hvilket miljø vi ønsker å tilby. Barnehagen er på mange måter en 

nøytral grunn der vi som ansatte legger premissene. Ved å tilby leker og ulike objekter i 

varierte materialer trenger en ikke å omfavne den enes interesser og utelukke den andres. 

F.eks. florlette fargerike stoffstykker i ekte silke, grove ulltekstiler i naturfarger, ulike 

skinnfeller eller vakre linstoff, her er det bare fantasien som setter grenser for bruksområder. 

Det samme gjelder tre i ulike formasjoner, naturlig preget rekved eller finpussede klosser med 
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behagelig overflate. For ikke å snakke om fjær og steiner, hvem har ikke gått på jakt etter 

vakre steiner i strandkanten? Steiner som skinner, som kan minne om noe, som har hull i 

midten eller skjærer i blått. 

 

Både Svendsen (2018), Lindholm (2021) og Brendeland, i Lindholm (2021) påpeker at 

definerte, naturtro og ferdige leker er lite fantasigivende og kan hemme leken i barnehagen. 

Gjennom undersøkelsene Thorbergsen, (i, Krogstad et al., 2017), gjorde i Liane Barnehage 

kom hun frem til at barnehagene trenger variert lekemateriell som både består av forestillende 

og ikke forestillende åpent materiell. Grunnen til det er at alle barn skal kunne ha mulighet til 

å uttrykke sine ideer gjennom lek. Regio Emilia pedagogikken har en interessent tanke som 

går ut på at rommet og innholdet i rommet er en «tredje pedagog».  

 

I prosjektet «Lek, bevegelse og avspenning» ble det i to av de tre barnehagene tatt i bruk 

emballasje materiell som for eksempel papp esker, rør og plast. Dette førte til at det oppsto 

mange ulike leker og installasjoner. Også i Liane Barnehage hadde de fokus på gjenbruk, noe 

som oppfordret barna til mer miljøbevissthet.  

 

Jeg opplever noen ganger at de voksne i barnehagen (meg selv inkludert) er litt for opptatt av 

at det skal være pent og estetisk rundt oss i barnehagen og dermed kan embalasjemateriell 

som leketøy bli valgt vekk. Slik jeg oppfatter det så skal vi kanskje ikke være så redde for 

«leketøy som søppel» som Lindholm (2021) også kommer inn på, så lenge barna har en 

kreativ og fantasifull lek.  

 

6.2 FARGEVALG, ESTETIKK OG ARKITEKTUR 

 
Når det kommer til fargevalg i barnehagen mener Hovland (2018) at barna har godt av å 

omgås et mangfold av farger og hun møter mye glede over farger både fra barn og voksne. 

Det kan imidlertid være vanskelig å finne forskning som handler om opplevelse og trivsel i 

rom ut ifra hvilke farger som er valgt påpeker hun. Opplevelsen av fargene oppfattes ofte 

veldig subjektivt, det kommer også frem i undersøkelser gjort av NCS Color AB i Stockholm, 

som viser at mennesker reagerer mer på nyansen av en farge enn de gjør på selve fargen. I 

eksperimentet som Aeppli (2003) beskriver kommer det frem at farger til forskjell fra hvitt og 

lysegrått hadde en tydelig positiv effekt på både helse og ytelsesevne hos arbeiderne. Hovland 
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(2018) påpeker at i barnehager benyttes det ofte varme og omsluttende farger og det er viktig 

at fargene ikke blir for påtrengende og kraftige i pedagogiske miljøer.  

 

Cold (2022) hevder at estetikk dreier seg om følelsesmessige opplevelser og sanselige 

oppfattelser. Hun sammenligner arkitektur fra Rudolf Steinerseminariet i Järna med byggene 

til Gaudí og Hundertwasser der fargeriktom, lekenhet og uhøytidelig, nesten barnslig glede, 

går igjen. De taler til våre sanser både i form, farger og materialer. Hun hevder videre at 

sansene stimuleres gjennom varierte inntrykk i omgivelsene, noe som får oss til å føle glede, 

undring, nysgjerrighet, rett og slett gleden av å være i live. Det bør imidlertid være en viss 

balanse i stimuleringen for verken understimulering eller overstimulering er bra. 

 

Kolstad (2014) forteller at det som er spesielt med antroposofisk inspirerte bygg 

sammenlignet med offentlige, er hvordan barnas sanseopplevelser er i fokus og det legges til 

rette for «det hele menneske» som skal bruke rommet. 

 

Når det gjelder estetikk og arkitektur slik jeg ser det, skal vi ikke være så redde for at et litt 

annerledes miljø skal føles fremmed og dermed utrygt for barnet. Jevnt over erfarer jeg at de 

fleste barn er åpne og mottagelige så lenge de opplever omgivelsene som trygge og 

behagelige, men blir estetikken for voldsom i uttrykket kan den nok skape usikkerhet hos 

ekstra følsomme og forsiktige barn.  

 

6.3 MØBLERING OG INNREDNING I FORHOLD TIL LEK 

 

Ifølge rammeplanen for barnehager (2017) skal det fysiske miljøet i barnehagen støtte opp 

under barns lek og barna skal ha tilgang til rom og materialer som skal inspirere til ulike typer 

lek. Den lokale rammeplanen for steinerbarnehagene (2018) påpeker også at det må legges til 

rette for et rikt lekemiljø i barnehagen, og de understreker spesielt at den høylytte og 

voldsomme leken må anerkjennes og legges til rette for, ikke bare i utetiden, men også inne i 

barnehagen.  

 

Samarbeidsprosjektet «Lek, bevegelse og avspenning» konkluderte med at de rommessige 

forholdene i barnehagen har stor betydning for å påvirke barnas muligheter og lyst til både ro, 

avspenning og bevegelse i barnehagen. I den ene barnehagen hadde de laget et bevegelses 

rom fylt av puter, matter, madrasser osv., der fikk barna ut energien på en positiv måte og 
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personalet mente at de kunne observere tydelig (Sundt, 2015) nedgang av kroppslige 

konflikter og fysisk mobbing etter at dette rommet ble tatt i bruk, samtidig som det ble mer ro 

i andre rom. I to av de tre barnehagene viste det seg at hvile og avspenning ble mer 

fremtredende enn fysisk aktivitet, noe som også så ut til å øke leseaktiviteten.  

 

Det at barna kan være utrolig forskjellige og ha vidt forskjellige ønsker og behov, gjør jobben 

vår allsidig og spennende, men kan også by på utfordringer. Den mest åpenbare utfordringen i 

denne sammenhengen er hvordan vi skal disponere den plassen og de rommene vi har til 

rådighet. Noen barn er svært aktive, og elsker mye bevegelse, mye lyd og mye action. Andre 

derimot trives i roligere og mer avslappede omgivelser. Slik jeg tolker det er det viktig at vi 

anerkjenner alle former for lek så lenge den ikke får negative konsekvenser for andre. I vår 

barnehage har vi tatt i bruk garderoben og gjort den om til en mer høylytt sone. Her er det lov 

å boltre seg og få ut litt energi uten å bli hysjet på hele tiden og stadig høre at en må ta 

hensyn. Det er dør mellom rommene så her kan vi inni mellom dele oss i to grupper. Der den 

ene gjengen kan hoppe fra benkene og herje på gulvet, har den andre gjengen tilgang på myke 

senger og sofaer og kan søke litt avkobling. Noen vil selvfølgelig veksle mellom gruppene alt 

etter dagsform. Som tittelen min sier, må det være rom for barna. Alle barna. I dagens 

samfunn hvor det skal skje noe hele tiden opplever jeg at det er mange barn som rett og slett 

får for lite ro i hverdagen. De har ofte et tettpakket program fra de står opp om morgenen til 

de legger seg om kvelden og slik jeg ser det er det derfor ekstra viktig at barna får mulighet til 

avslapping i barnehagen om de ønsker det. At ikke hver våkne time skal være regissert. 

Ifølge forskningsprosjektet EnComptence, bør barnehage rommene innredes frodig og 

tiltalende som om de roper: kom og lek! Det bør være et mangfold av leker som er satt i 

system i forskjellige lekesoner. Det bør også være muligheter for barna å gjemme seg litt bort 

i hytter og huler (Sandseter & Storli, 2020). Dette er noe Nordtømme (i, Krogstad et al., 2017) 

også hevder når hun omtaler «mellomrom» og «bakrom» i barnehagen. Hun kaller 

bakrommene for små fristed hvor barna kan være i fred fra voksne.  

I min pedagogiske praksis opplever jeg også at barna på storbarnsavdelingene liker å lage 

hytter hvor de kan leke uforstyrret. Det som er fint med disse hyttene i rommet er at barna 

føler de er alene selv om de voksne er i samme rom og hører hva som blir sagt barna imellom.  

Når det gjelder barna på småbarnsavdelingene viste studiet til Legendre & Fontaine i 1991 (i, 

Haugen et al., 2005) at i motsetning til de eldre barna på 3-6 års avdelingen, hadde de yngre 
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barna større behov for blikkontakt med voksne for å føle på trygghet i leken. Slik jeg ser det 

er dette viktige forskjeller vi bør ta hensyn til når vi innreder en småbarnsavdeling kontra en 

storbarnsavdeling. På den andre siden bør vi også på storbarnsavdelingene legge til rette for 

de barna som har behov for den tryggheten øyekontakt med voksne gir, i tillegg til at de barna 

som ønsker en mer skjermet lek har mulighet til det. Grunnen til dette er at mange av de små 

barna starter på storbarnsavdeling allerede når de er 2,5 år og har derfor behov for denne 

tryggheten en stund til.  

6.4 SANSEPLEIE, ETTERLIGNING OG LEK I STEINERBARNEHAGEN 

 
Sansepleie er noe steinerbarnehagene vektlegger høyt, det kommer frem både i den lokale 

rammeplanen (2018) og gjennom Steiner sine tekster. Den lokale rammeplanen (2018) 

påpeker at sansepleie handler om hvordan medarbeiderne legger til rette for å gi barna en 

rikest mulig sanseerfaring i barnehagen, gjennom blant annet utformingen av barnehagens 

fysiske omgivelser og ved valg av lekemateriell. Ifølge Brochmann Laursen imøtekommer 

barnehagen dette gjennom å la barna omgås naturmaterialer som for eksempel ull, silke, 

fløyel, tre, steiner, kongler osv., la dem få oppleve forskjellige lukter som for eksempel lukten 

av matlaging og grønnsåpevann, ved å la dem oppleve rene klare farger og ved å la dem være 

med å synge og spille forskjellige instrumenter. Alt dette er med på å gi barna sunn og god 

næring til sansene mener hun (Brochmann Laursen, 1979). I likhet med Brochmann Laursen 

understreker også Svendsen at barna daglig opplever en rekke ulike sanseerfaringer i 

barnehagen. Hun hevder det er gjennom sansene barna lærer om verden, og hun nevner vann, 

jord, ild og luft som viktige elementer i sansepleien (Svendsen, 2018).  

 

Innledningsvis satte jeg spørsmålstegn ved om vi trenger egne sanserom i barnehagene for at 

barna skal få oppleve forskjellige sanseopplevelser. Slik jeg tolker det trenger vi ikke egne 

rom for dette så lenge vi legger til rette for sansepleie og gode sanseopplevelser i det daglige 

gjennom estetiske valg og aktive handlinger slik den lokale rammeplanen for 

steinerbarnehagene (2018) også påpeker.  

 

Etterligning er også noe som blir høyt verdsatt i steinerbarnehagene, og ifølge Brochmann 

Laursen er etterligningstrangen sterk, spesielt hos barn mellom 1 og 5/6 års alderen. Barna 

etterligner det de voksne gjør, for eksempel å lage mat, tørke støv, jobbe i hagen, sage trær og 

reparere leker og de tar det med seg inn i leken (Brochmann Laursen, 1979).  
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I min pedagogiske praksis er etterligning i leken noe jeg opplever nesten daglig i barnehagen. 

For eksempel når barna leker familie, mor, far og barn, lager de mat, dekker på bordet, kler på 

dukkene, rydder og ordner.  

 

Jeg har erfart at medarbeidere har blitt irettesatt av barna når de ikke behandler dukkene på en 

fin og ordentlig måte, noe som gjør oss voksne ekstra bevisste på hvor viktige forbilder vi er 

for barna. Det er en tankevekker når Steiner uttaler at barna, de første årene, lærer alt gjennom 

etterligning og at alt barna sanser gjennom omgivelsene blir en del av dem. Slik jeg ser det må 

vi være vårt ansvar bevisst, og ha det med oss i tankene hele tiden.  

KAPITTEL 7 AVSLUTNING 

 

Mitt første møte med en steinerbarnehage var som nevnt i innledningen utelukkende en fin 

opplevelse med mange gode sanseinntrykk. Jeg kan huske at det luktet godt av ferskt brød i 

ovnen, rommet var estetisk vakkert med tente lys og med blomster på bordene og ungene 

holdt på med forskjellige aktiviteter, noen lekte med dukker, andre bygde med klosser og 

rundt bordet satt det 4-5 barn og tegnet, stemningen var veldig god. På grunnlag av all 

informasjon og teori jeg har funnet om temaet gjennom bøker, forskningsrapporter, 

tidsskrifter og rammeplaner har jeg kommet fram til en konklusjon for problemstillingen: kan 

det fysiske innemiljøet i Steinerbarnehagen stimulere til frilek. Svaret er ja, omgivelsene i 

barnehagen har stor påvirkningskraft på hvordan frileken utarter seg. Barn får inspirasjon til 

lek både gjennom hvilke lekemateriell som tilbys, hvor mye lekemateriell som er tilgjengelig 

og hvordan det blir presentert for barna. Både allmennpedagogisk og steinerpedagogisk teori 

virker å være enige om at barnehagene skal tilby barna varierte og innbydende lekematerialer 

som kan stimulere til kreativitet og fantasifull lek. Steinerbarnehagenes fokus på sansepleie og 

etterligning har også stor betydning for hvordan frileken i barnehagen blir. Barna inspireres til 

lek gjennom gode voksne forbilder og varierte sanseopplevelser.  

 

Jeg håper barnehagelærerutdannelsen i framtiden vil ha enda mer fokus på å lære studenten 

hvordan vi kan legge til rette for gode stimulerende rom som inviterer til frilek i barnehagen. 

For meg har dette vært en spennende og lærerik prosess som jeg tar med meg videre i mitt 

steinerpedagogiske arbeid. 
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